
UFFICIO PROGETTAZIONE e DIREZIONE LAVORI - PONTI e MANUFATTI STRADALI

Responsabile : BOTTA ELISA

 

_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

  n. 83 del 26/01/2023

Oggetto: SERVIZIO VIABILITA' E INFRASTRUTTURE, TRASPORTI ECCEZIONALI ESPROPRI, EDILIZIA 

SCOLASTICA MANUTENZIONE DEL PATRIMONIO - CORRIDOIO PLURIMODALE TIRRENO BRENNERO 

-  RACCORDO  AUTOSTRADALE  TRA  L'AUTOSTRADA  DELLA  CISA  -  FONTEVIVO  (PR)  E 

L'AUTOSTRADA DEL BRENNERO - NOGAROLE ROCCA (VR) - I° LOTTO" PR06 - RACCORDO TRA LA 

CISPADANA E LA SP11 -  TRATTO DA VIA FARNESE A VIA DEI FILAGNI -  LOTTO 1 -  N.  07 -  CUP 

D21B17000180005 CIG 8618522558 - AUTORIZZAZIONE AL SUBAPPALTO ALLA DITTA S.I.R.T.E. SRL

IL RESPONSABILE DELL’U.O. PROGETTAZIONE E DIREZIONE LAVORI
 PONTI E MANUFATTI STRADALI

VISTI
l’art. 107 commi 2 e 3 del D.Lgs 267/2000;
lo Statuto ed il  Regolamento per l’Ordinamento Generale degli  Uffici  e  dei  Servizi  (così  come 
modificato dal Decreto Presidenziale n. 29 del 17 febbraio 2017);
l’art. 17, comma 1-bis, del D.Lgs. 165/2001;
la Determinazione Dirigenziale n. 1663/2020 di conferimento di incarico della P.O. e il relativo atto 
di delega;

PREMESSO
che  con  delibera  di  Consiglio  n.  60  de  12/12/2022  è  stato  approvato  il  Documento  Unico  di 
Programmazione 2023 – 2025;

che con il medesimo atto sono stati approvati il Programma Triennale dei lavori pubblici 2023-2025 
e il relativo elenco annuale 2023;

- con delibera di Consiglio n. 61 del 22/12/2022 è stato approvato il Bilancio di Previsione 2023 – 
2025;

Determina n. 83 del 26/01/2023 pag. 1/4

copia informatica per consultazione



- con decreto del Presidente n 10 del 23/01/2023 è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 
2023 – 2025;

DATO ATTO
che con Decreto Presidenziale n. 39 del 02/03/2020 sono stati approvati  il progetto definitivo e il 
QTE,  ai  sensi  dell’art.  23  del  D.lgs  50/2016,  dell’intervento  “CORRIDOIO  PLURIMODALE 
TIRRENO BRENNERO – RACCORDO AUTOSTRADALE TRA L'AUTOSTRADA DELLA CISA - 
FONTEVIVO (PR) E L'AUTOSTRADA DEL BRENNERO - NOGAROLE ROCCA (VR) - I° LOTTO" 
– RACCORDO TRA LA CISPADANA E LA S.P. 11 TRATTO DA VIA FARNESE A VIA DEI FILAGNI 
– LOTTO 1 – N. 07” inserito nel protocollo d’intesa finalizzato agli interventi di adeguamento della 
viabilità locale nella Provincia di Parma, nell’ambito del progetto del Corridoio Plurimodale Tirreno 
– Brennero, di importo pari a € 1.550.000,00;

che il Responsabile Unico del Procedimento è stato individuato nell’ing. Elisa Botta, Responsabile 
di  Posizione  Organizzativa  denominata  Progettazione  e  direzione  lavori  –  ponti  e  manufatti 
stradali; 

che, con Determinazione Dirigenziale n. 56 del 22/01/2021, è stato approvato il progetto esecutivo 
ai sensi dell’art. 23 del D.lgs 50/2016 e il QTE dell’intervento in oggetto, per l’importo complessivo 
pari ad € 1.550.000,00; 

che  con  Determinazione  Dirigenziale  n.  82  del  29/01/2021,  il  Dirigente  Responsabile  della 
Stazione Unica Appaltante della Provincia di Parma ha indetto procedura aperta per l’affidamento 
dell’appalto, ai sensi dell’art. 60 D.lgs. 50/2016 e s.m.i., con il criterio di aggiudicazione dell’offerta 
economicamente  più  vantaggiosa  individuata  sulla  base del  miglior  rapporto  qualità/prezzo,  ai 
sensi dell’art. 95, D.lgs. 50/2016 e s.m.i;

che, a seguito dello svolgimento della suddetta procedura, con Determinazione Dirigenziale n. 387 
del 12/04/2021  l’esecuzione dell’intervento in oggetto è stata affidata, in via definitiva non efficace, 
ai sensi dell’art.  32, co. 5, e dell’art.  33, co. 1, D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii,  al Raggruppamento 
temporaneo  di  Imprese  SOCIETA'  INDUSTRIA  PIETRISCO  S.I.P.  S.P.A.  ENUNCIABILE 
BREVEMENTE S.I.P. SPA con sede legale in Collecchio (PR) Strada Bergamino n. 26 CAP 43044 
Codice Fiscale e Partita Iva 00162770341 - GRANELLI S.R.L con sede in Via Buffolara n. 82A, 
43039  Salsomaggiore  Terme  (PR)  Codice  Fiscale  e  Partita  I.V.A.  02794840344,  ad  euro 
820.160,25 (di cui euro 793.940,55 per lavori ed euro 26.219,70 per oneri di sicurezza),  C.U.P. 
D21B17000180005, C.I.G. 8618522558;

che  con  Determinazione  Dirigenziale  n.  485  del  04/05/2021  si  dava  atto  dell’efficacia 
dell’aggiudicazione, provvedendo ad impegnare la spesa;

che per l’esecuzione dei lavori in oggetto è stato sottoscritto il contratto d’appalto di Rep. n° 15228 
del 10/06/2021;

che  con  Determinazione  Dirigenziale  n.  763  del  28/06/2021,  l’Ing.  Maurizio  Ghizzoni  è  stato 
incaricato dell’espletamento della funzione di Direttore Operativo dei lavori in oggetto;

che con Determinazione Dirigenziale n. 766 del 28/06/2021, il  Geom. Dall’Asta Mario  è stato 
incaricato del Coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione dell’intervento in oggetto ;

che  le  opere  in  oggetto  sono  state  consegnate  definitivamente  all’impresa 
appaltatrice, con processo verbale del 30 settembre 2021;

VISTA
la nota  prot.  n.  1771/2023,  con  cui  la  società  capogruppo  mandataria  SIP S.P.A.  ha  chiesto 
l’autorizzazione al subappalto, all’interno dell’appalto in oggetto, dei seguenti lavori:

Determina n. 83 del 26/01/2023 pag. 2/4

copia informatica per consultazione



• Realizzazione impianti di illuminazione pubblica (cat. OG3)

per un importo complessivo pari ad € 40.000,00 (comprensivi di € 400,00 per oneri di sicurezza) 
all’operatore economico  S.I.R.T.E. SRL, con sede legale in Fontanellato (PR) via Pietro Nenni n. 
10/12, P.I./C. F. 00512710344;

di  dare  atto  che  il  subappalto  di  cui  trattasi  corrisponde  al  4,88%  dell’importo  contrattuale 
(interamente cat. OG3);
 
VERIFICATO
che l’importo e l’entità dei lavori oggetto di subappalto ricadono nella previsione normativa di cui 
all’art.105 del Dlg. 50/2016 e s.m.i.;

che,  in  particolare,  il  contratto  di  subappalto,  acquisito  agli  atti,  prevede  quale  modalità  di 
pagamento del subappaltatore la forma diretta di cui all’art. 105 comma 13 del D.Lgs. 50/2016 e 
s.m.i;

RITENUTO
sulla scorta della relativa documentazione prodotta,  che la Ditta  indicata quale subappaltatrice 
risulta  essere in  possesso dei  requisiti  richiesti  per  l’esecuzione di  lavori  affidati  da  pubbliche 
amministrazioni, risultando altresì iscritta nell’elenco fornitori della Prefettura di Parma (White List);

VALUTATO
che non sussistono pertanto motivazioni per negare l’autorizzazione al subappalto;

DATO ATTO
che per il sottoscritto funzionario non sussistono le condizioni di conflitto di interesse ex art. 6 bis 
della Legge 241/1990, come introdotto dalla legge 190/2012

DETERMINA

di autorizzare, per la motivazione di cui alle premesse, la ditta  Società Industria Pietrisco S.I.P. 
S.p.A. C.F./P.I. 00162770341, con sede legale in Madregolo di Collecchio (PR), Strada Bergamino 
n.26, appaltatrice dei lavori di realizzazione “CORRIDOIO PLURIMODALE TIRRENO BRENNERO 
–  RACCORDO  AUTOSTRADALE  TRA L'AUTOSTRADA DELLA CISA -  FONTEVIVO  (PR)  E 
L'AUTOSTRADA DEL BRENNERO - NOGAROLE ROCCA (VR) - I° LOTTO" – RACCORDO TRA 
LA CISPADANA E LA S.P. 11 TRATTO DA VIA FARNESE A VIA DEI FILAGNI – LOTTO 1 – N. 07”, 
a subappaltare alla ditta S.I.R.T.E. SRL, con sede legale in Fontanellato (PR) via Pietro Nenni n. 
10/12, P.I./C. F. 00512710344, i seguenti lavori:

• Realizzazione impianti di illuminazione pubblica (cat. OG3)

per un importo complessivo pari ad € 40.000,00 (comprensivi di € 400,00 per oneri di sicurezza); 

di  dare  atto  che  il  subappalto  di  cui  trattasi  corrisponde  al  4,88%  dell’importo  dell’importo 
contrattuale (interamente cat. OG3);

di dare atto che il pagamento del subappaltatore avverrà secondo la modalità prevista dall’art. 105 
comma 13 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i, ovvero in forma diretta;

di dare comunicazione della presente autorizzazione alla Ditta aggiudicataria, al subappaltatore, 
alla  Direzione  Lavori  ed  al  Coordinatore  della  Sicurezza  in  fase  di  esecuzione,  per  gli  atti 
conseguenti;

Determina n. 83 del 26/01/2023 pag. 3/4

copia informatica per consultazione



di  stabilire  inoltre  che  l'autorizzazione  all'ingresso  in  cantiere  della  Ditta  subappaltatrice  verrà 
rilasciata  dal  Coordinatore  della  sicurezza  in  fase  di  esecuzione,  una  volta  acquisita  tutta  la 
documentazione necessaria prevista dalla normativa in materia; 

di  confermare  che  la  spesa  complessiva  del  subappalto  in  oggetto,  pari  ad  €  40.000,00 è 
contenuta  all’interno  del  Q.T.E.  Complessivo  di  Euro  1.550.000,00  come  da  Det.  n. 
56/2021,  contabilizzato  per  la  quota  residua  di  €.  1.433.375,10  al  PEG 
Cap.216880220000  (Opere  Accessorie  Autostrada  TI.BRE.),  Titolo  2^  (Spese  in 
c/capitale), Missione 10 (Trasporto e diritto alla mobilità), Programma 05 (Viabilità ed 
infrastrutture stradali), Codice  V Livello U.2.02.01.09.012 (Infrastrutture stradali) del 
Bilancio 2022-2024, impegno 478/2022 (sub.323, 915/22);

di dare atto che la suddetta spesa è finanziata con parte dei contributi di SALT Spa (ex  
Autocisa S.p.a.)  riferita  al  Protocollo d'Intesa Fase 2 del  16.12.2016 approvato con 
GP..122/2014 di  totali  €.  25.008.374,56 al PEG cap. 149700150800 (Autocamionale 
Cisa spa Fase 2 - adeguamento viabilità progetto Corridoio Plurimodale TI-BRE) Titolo 
4,  Tipologia  200  (Contributi  agli  investimenti)  Codice  V  Livello  E.4.02.03.03.999 
(Contributi agli investimenti da altre imprese) del Bilancio 2022-2024, accertamento 
289/22;

Sottoscritta dal Responsabile
(BOTTA ELISA)

con firma digitale

Determina n. 83 del 26/01/2023 pag. 4/4

copia informatica per consultazione



VISTO di REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

UFFICIO PROGETTAZIONE e DIREZIONE LAVORI - PONTI e MANUFATTI STRADALI 

Determinazione Dirigenziale n. 83 / 2023 

Proposta n. 302/2023

Oggetto:    SERVIZIO VIABILITA' E INFRASTRUTTURE, TRASPORTI ECCEZIONALI 
ESPROPRI, EDILIZIA SCOLASTICA MANUTENZIONE DEL PATRIMONIO - 
CORRIDOIO PLURIMODALE TIRRENO BRENNERO - RACCORDO AUTOSTRADALE 
TRA L'AUTOSTRADA DELLA CISA - FONTEVIVO (PR) E L'AUTOSTRADA DEL 
BRENNERO - NOGAROLE ROCCA (VR) - I° LOTTO" PR06 - RACCORDO TRA LA 
CISPADANA E LA SP11 - TRATTO DA VIA FARNESE A VIA DEI FILAGNI - LOTTO 1 - 
N. 07 - CUP D21B17000180005 CIG 8618522558 - AUTORIZZAZIONE AL 
SUBAPPALTO ALLA DITTA S.I.R.T.E. SRL 

si appone visto FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
( comma 7 art. 183 del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali - D.lgs 267/2000) 

Si precisa che il subappalto in oggetto  rientra nell’ambito dell’impegno 478/22 in attesa di reiscrizione al 
2023 con decreto ordinario di riaccertamento dei residui 2022;

Parma, lì 30/01/2023 Sottoscritto dal Responsabile del 
Servizio Finanziario

MENOZZI IURI
con firma digitale

copia informatica per consultazione


